<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

Bulletin Part-I

(Brief summary of proceedings)
Friday, 28 March 2025 / 07 Chaitra 1947 (Saka)

No. 10 11.09 AM

Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Speaker in-Chair

1. 11.11 AM **Question Hour:**

Starred Questions No. 61 to 64 were asked and replied to. Replies to Starred Questions No. 65 to 80 and Un-Starred Questions No. 192 to 280 were laid on the table except reply to Un-Starred Questions No. 281 & 282, which were not received.

11.56 AM: The Chair named Hon'ble Members of Opposition Shri Sanjeev Jha, Shri Kuldeep Kumar, Shri Vishesh Ravi, Shri Mukesh Kumar Ahlawat, Shri Jarnail singh, Smt. Atishi, Shri Prem Chauhan, Dr. Ajay Dutt, Shri Vijender Singh Kadian, Shri Som Dutt and Shri Sahi Ram, and escorted them out for obstructing the proceedings of the House.

2. 12.04 PM Ruling by the Chair:

The Chair gave a ruling regarding Starred and Un-starred Questions on 'reserved subjects'.

He stated that Questions regarding the reserved subjects shall be admitted by him on case-to-case basis.

He further stated that in the matter of 'Services', the Hon'ble Supreme Court has decided that it is not a reserved subject and Questions of this Department shall be admitted and answered.

12.07 PM: The Chair named Shri Surendra Kumar, Shri Punardeep Singh Sawhney and Shri Anil Jha, Hon'ble Members of Opposition and escorted them out for obstructing the proceedings of the House.

3. 12.09 PM Discussion on Reports of C&AG:

Discussion on Report of the Comptroller and Auditor General of India on Performance Audit Report on Functioning of 'Delhi Transport Corporation' relating to Government of NCT of Delhi (Report No. 4 of 2024) and Finance Accounts and Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2021-2022 & 2022-2023 laid by **Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister** on 24 March 2025 & 26 March 2025 respectively.

The following Members participated in the discussion:

- 1. Shri Satish Upadhyay
- 2. Shri Sanjay Goyal
- 4. 12.25 PM The Chair adjourned the House for 15 Minutes.
- 5. 12.37 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

6. 12.37 PM Discussion on Reports of C&AG continued:

Shri Sanjay Goyal continued his speech.

- 3. Shri Ashok Goel
- 4. Shri Kulwant Rana
- 5. Shri Gajender Drall
- 7. 01.02 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM for Lunch-Break.
- 8. 02.01 PM House reassembled.

Hon'ble Speaker in-Chair.

9. 02.01 PM Discussion on Reports of C&AG continued:

6. Shri Tarvinder Singh Marwah

02.27 PM: Sh. Abhay Verma, Hon'ble Chief Whip requested the Chair that in view of Navratri Festival, the sitting of the House on 01 April 2025 (Tuesday) & 02 April 2025 (Wednesday) be commenced at 02.00 PM.

Taking the sense of the House, the Chair scheduled the time of commencement of sitting at 02.00 PM on 01 April 2025 (Tuesday) & 02 April 2025 (Wednesday).

7. Dr. Pankaj Kumar Singh, Hon'ble Minister

Smt. Rekha Gupta, Hon'ble Chief Minister replied to the discussion

10. 02.46 PM Statement by the Chair

The Chair made a brief statement and referred the Report on the findings of the CAG Reports and referred Report on Delhi Transport Corporation to the Committee on Government Undertakings and Finance Accounts & Appropriation Accounts of the Government of NCT of Delhi for the year 2021-2022 & 2022-2023 to the Public Accounts Committee with the directions that the Committees should submit their Report within three months. Further, the Transport Department and DTC should submit their ATNs to the Assembly Secretariat within a period of one month from now.

11. 02.53 PM **Special Mention (Rule-280)**:

The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

- 1. Shri Shyam Sharma
- 2. Shri Karnail Singh
- 3. Shri Kulwant Rana
- 4. Shri Harish Khurana
- 5. Shri Umang Bajaj
- 6. Smt. Shikha Roy

- 7. Shri Parduymn Singh Rajput
- 8. Shri Sanjay Goyal
- 9. Shri Raj Kumar Bhatia
- 10. Shri Raj Karan Khatri
- 11. Shri Ajay Mahawar
- 12. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker

12. 03.28 PM

14.

PRIVATE MEMBERS' BUSINESS

Private Members' Resolutions:

I. Shri Mohan Singh Bisht, Hon'ble Deputy Speaker requested the Chair that his following Resolution may be taken up in the next session:-

"This House resolves that the name of the Mustafabad Assembly Constituency may be changed to Shiv Vihar Assembly Constituency in view of the sentiments of constituency voters".

The Chair requested the member to submit a fresh Notice in next session.

13. 03.29 PM II. Shri Ashok Goel, Hon'ble Member moved the following Resolution:-

"This House resolves that new cow shelters may be constructed and ensure proper maintenance of existing cow shelters for stray animals and cows".

The following Members participated in the discussion:

- 1. Smt. Poonam Sharma
- 2. Shri Sanjay Goel
- 3. Shri Manoj Kumar Shokeen
- 4. Shri Gajender Drall
- 5. Shri Kulwant Rana
- 6. Shri Tarvinder Singh Marwah
- 7. Shri Tilak Ram Gupta
- 8. Shri Karnail Singh

Shri Ashish Sood, Hon'ble Minister of Development replied.

The Resolution put to vote and adopted by voice-vote.

III. **Shri Sanjeev Jha, Hon'ble Member** was not present in the House. Therefore, the following Resolution to be moved by him lapsed:-

"This House resolves that Delhi Government ensure implementation of free distribution of Gas Cylinder on special occasions".

15. 04.13 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM on Tuesday, 01 April 2025.

Delhi
28 March, 2025
Ranjeet Singh
Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

समाचार भाग-1

(कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) शुक्रवार, 28 मार्च, 2025 / चैत्र 07, 1947 (शक्)

संख्या—10 11.09 बजे ॥ श्री विज

श्री विजेंद्र गुप्ता, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

1. 11.11 बजे **प्रश्न काल** :

तारांकित प्रश्न संख्या 61 से 64 पूछे गये तथा उत्तर दिये गये। तारांकित प्रश्न संख्या 65 से 80 तथा अतारांकित प्रश्न संख्या 192 से 280 के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये, अतारांकित प्रश्न संख्या 281 एवं 282 को छोड़कर, जिनके उत्तर प्राप्त नहीं हुए। 11.56 बजे : अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री संजीव झा, श्री कुलदीप कुमार, श्री विशेष रिव, श्री मुकेश कुमार अहलावत, श्री जरनेल सिंह, श्रीमती आतिशी, श्री प्रेम चौहान, डॉ. अजय दत्त, श्री विरेंद्र सिंह कादियान, श्री सोम दत्त तथा श्री सही राम को इंगित किया तथा सदन की कार्यवाही में बाधा डालने के कारण बाहर भेज दिया।

2. 12.04 बजे **अध्यक्ष महोदय द्वारा व्यवस्था** :

अध्यक्ष महोदय ने 'आरक्षित विषयों' पर तारांकित और अतारांकित प्रश्नों के संबंध में व्यवस्था दी।

उन्होंने कहा कि आरक्षित विषयों पर प्रश्नों को उनके द्वारा 'केस-टू-केस' आधार पर स्वीकार किया जायेगा।

उन्होंने आगे कहा कि 'सेवाओं' के मामले में माननीय सर्वोच्च न्यायालय ने निर्णय दिया है कि यह आरक्षित विषय नहीं है और इस विभाग के प्रश्नों को स्वीकार किया जाएगा तथा उनके उत्तर दिये जायेंगे।

12.07 बजे : अध्यक्ष महोदय ने प्रतिपक्ष के माननीय सदस्यों श्री सुरेंद्र कुमार, श्री पूनरदीप सिंह साहनी तथा श्री अनिल झा को इंगित किया तथा सदन की कार्यवाही में बाधा डालने के कारण बाहर भेज दिया।

3. 12.09 बजे भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के प्रतिवेदनों पर चर्चा : श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 24 मार्च, 2025 एवं दिनांक 26 मार्च, 2025 को क्रमशः प्रस्तुत राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार से संबंधित, भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के "दिल्ली परिवहन निगम" के कामकाज पर निष्पादन लेखा परीक्षा प्रतिवेदन (वर्ष 2024 का प्रतिवेदन संख्या 04) तथा वर्ष 2021–22 एवं वर्ष 2022–23 के लिए राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के वित्तीय लेखे एवं विनियोग लेखे पर चर्चा हुई।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 1. श्री सतीश उपाध्याय
- 2. श्री संजय गोयल
- 4. 12.25 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन 15 मिनट के लिए स्थगित किया।
- 12.37 बजे सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।

12.37 बजे भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के प्रतिवेदनों पर चर्चा जारी :

श्री संजय गोयल ने अपना भाषण जारी रखा।

- 3. श्री अशोक गोयल
- 4. श्री कुलवंत राणा
- 5. श्री गजेंद्र दराल
- 01.02 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन भोजनावकाश के लिए अपराहन 2.00 बजे तक स्थिगित किया।
- 02.01 बजे सदन पूनः समवेत हुआ। अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुए।
- भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के प्रतिवेदनों पर चर्चा जारी :
 - 6. श्री तरविंदर सिंह मारवाह

02.27 बजे : श्री अभय वर्मा, माननीय मुख्य सचेतक ने अध्यक्ष महोदय से अनुरोध किया कि नवरात्रि उत्सव के दृष्टिगत, सदन की बैठक दिनांक 01 अप्रैल, 2025 (मंगलवार) एवं 02 अप्रैल, 2025 (बुधवार) को अपराह्न 02.00 बजे से प्रारम्भ की जाये। सदन की भावना को ध्यान में रखते हुए, अध्यक्ष महोदय ने दिनांक 01 अप्रैल, 2025 (मंगलवार) एवं 02 अप्रैल, 2025 (बुधवार) को बैठक प्रारम्भ होने का समय अपराहन 02.00 बजे निर्धारित किया।

7. डॉ. पंकज कुमार सिंह, माननीय मंत्री श्रीमती रेखा गुप्ता, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। अध्यक्ष महोदय द्वारा वक्तव्य :

10. 02.46 बजे

अध्यक्ष महोदय ने सी.ए.जी प्रतिवेदनों के निष्कर्षों पर संक्षिप्त वक्तव्य दिया तथा दिल्ली परिवहन निगम पर प्रतिवेदन को सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति को तथा वर्ष 2021-22 एवं 2022—23 के लिए राष्ट्रीय राजधानी दिल्ली सरकार के वित्त लेखे और विनियोग लेखे को लोक लेखा समिति को इस निर्देश के साथ निर्दिष्ट कर दिया कि समितियां अपना प्रतिवेदन तीन महीने के भीतर प्रस्तृत कर दें। परिवहन विभाग और दिल्ली परिवहन निगम अपने कार्रवाई नोट विधानसभा सचिवालय को अब से एक महीने की अवधि में प्रस्तुत कर दें।

11. 02.53 बजे विशेष उल्लेख (नियम—280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत मामले उटाये :--

श्री श्याम शर्मा

श्री प्रद्युम्न सिंह राजपूत

श्री करनैल सिंह 2

श्री संजय गोयल

श्री कुलवंत राणा

श्री राज कुमार भाटिया

10 श्री राज करण खत्री

श्री हरीश खुराना 4

11 श्री अजय महावर

श्री उमंग बजाज

12 श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष

12. 03.28 बजे

गैर सरकारी सदस्यों का कार्य

गैर सरकारी सदस्यों के संकल्प:

श्रीमती शिखा रॉय

1. श्री मोहन सिंह बिष्ट, माननीय उपाध्यक्ष ने अध्यक्ष महोदय से अनुरोध किया कि उनके निम्नलिखित संकल्प को अगले सत्र में ले लिया जाये :--

''यह सदन संकल्प करता है कि मुस्तफाबाद विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम, निर्वाचन क्षेत्र के मतदाताओं की भावनाओं को देखते हुए, बदलकर शिव विहार विधानसभा निर्वाचन क्षेत्र किया जाए।''

अध्यक्ष महोदय ने सदस्य को अगले सत्र में नया नोटिस देने का अनुरोध किया।

13. 03.29 बजे **2. श्री अशोक गोयल, माननीय सदस्य** ने निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया कि :--

'यह सदन संकल्प करता है कि नई गौशालाओं का निर्माण किया जाए तथा आवारा पशुओं और गायों के लिए मौजूदा गौशालाओं का उचित रख—रखाव सुनिश्चित किया जाए।''

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया -

- 1.श्रीमती पूनम शर्मा
- 2.श्री संजय गोयल
- 3.श्री मनोज कुमार शोकीन
- 4.श्री गजेंद्र दराल
- 5.श्री कुलवंत राणा
- 6.श्री तरविंदर सिंह मारवाह
- 7.श्री तिलक राम गुप्ता
- 8.श्री करनैल सिंह

14. श्री आशीष सूद, माननीय मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। संकल्प मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

3. श्री संजीव झा, माननीय सदस्य सदन में उपस्थित नहीं थे। अतः उनके द्वारा प्रस्तुत किया जाने वाला निम्नलिखित संकल्प समाप्त हो गया :— 'यह सदन संकल्प करता है कि दिल्ली सरकार विशेष अवसरों पर गैस सिलेंडर के मुफ्त वितरण का क्रियान्वयन सुनिश्चित करेगी।''

15. 04.13 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन मंगलवार, दिनांक 01 अप्रैल, 2025 को अपराह्न 02.00 बजे तक के लिए स्थगित किया।

दिल्ली 28 मार्च, 2025 रंजीत सिंह सचिव